
Pag.  1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE
SERVIZIO DOMICILIARITA'
PO UNITA' ANZIANI

REG. DET. DIR. N. 3104 / 2013

Prot. corr.: 17/13  15/3  1 – 6 (26001)

OGGETTO:Spostamento interventi da domicilio a centri diurni. Impegno di spesa per il 2013 
Euro 110.000,00=. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

 nell’area dei servizi alla popolazione anziana, l’obiettivo primario fissato dalla Relazione 
Previsionale e Programmatica per il 2013 rimane quello di prevenire o ritardare il ricorso 
all’istituzionalizzazione, tramite l’offerta di servizi domiciliari e relazionali;

 la funzione svolta dai centri diurni deve essere salvaguardata e sostenuta essendo, oltre 
che   strumento   di   erogazione   di   servizi   fondamentali   alla   persona,   opportunità   di 
socializzazione per gli anziani, a forte valenza preventiva e di promozione della persona a 
darsi aiuto;

 la L.R. n. 6/2006 ed in specie l’art. 6, c. 1, lett. b), individua tra le prestazioni essenziali le 
misure per favorire la vita autonoma e la permanenza a domicilio, anche attraverso l'offerta 
semiresidenziale e residenziale temporanea; 

 nell’intento di favorire il più possibile l’uniformità di accesso e di fruizione delle prestazioni 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Anna Galopin Tel: 0406754877 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: GALOPIN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 Email: IANCER@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 Email: IANCER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3104



Pag.  2 / 3

offerte dalle varie strutture presenti in città, è stato sottoscritto con le Aziende di Servizi 
alla Persona ITIS e Pro Senectute e  l’Associazione di Promozione Sociale ACAAR un 
protocollo d’intesa;

dato atto che: 

 sulla base di quanto già sperimentato nel triennio precedente, si conferma la modalità 
uniforme di sostegno economico ai centri diurni approvata con determinazione n. 2564 
dd.16.07.2007, riconoscendo i costi base di funzionamento;

  con determinazioni dirigenziali  n.  1028 dd. 25.03.08, n.  4941 dd. 23.12.09, compreso 
l’allegato protocollo d’intesa, n. 5076 dd. 29.12.09 e n. 1974 dd. 17.05.10, alle quali si fa 
espresso   rinvio,   sono   state   approvate   l'emissione   di   buoni   pasto   e   le   modalità   di 
contribuzione al costo del servizio, applicando quanto disposto con deliberazione giuntale 
n. 56 dd. 07.02.08;

considerato opportuno impegnare la spesa relativa alla partecipazione alle spese di 
gestione dei centri, che rimane fissata in 110.000,00= euro;

ritenuto pertanto necessario: 
 impegnare la quota di Euro 110.000,00=, corrispondente al contributo forfetario per i costi 
base di funzionamento dei centri della Pro Senectute e dell’ITIS per il 2013;
   liquidare e pagare alla Pro Senectute ed all’ITIS  il  50% di   tale somma dopo  il  primo 
semestre ed il rimanente 50% a consuntivo, successivamente alla presentazione di idonea 
documentazione giustificativa;

visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

1) di   impegnare, per  i  motivi  esposti  nelle premesse,  la spesa complessiva di  euro 
110.000,00, corrispondente al contributo forfetario per i costi base di funzionamento 
dei   centri   della   Pro   Senectute   e   dell’ITIS   (30.000,00=   Euro   per   il   Centro   Pro 
Senectute; 80.000,00= Euro per i Centri ITIS) al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note
2013 0000579

1
TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 

G110Y 00005 1583 00205 00010 C 110.000,0
0

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Anna Galopin Tel: 0406754877 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: GALOPIN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 Email: IANCER@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 Email: IANCER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3104



Pag.  3 / 3

PERSONA) (205
010)

2) di liquidare e pagare alla Pro Senectute ed all’ITIS il 50% di tale somma dopo il primo 
semestre ed il rimanente 50% a consuntivo, successivamente alla presentazione di 
idonea documentazione giustificativa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Anna Galopin

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Anna Galopin Tel: 0406754877 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: GALOPIN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 Email: IANCER@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 Email: IANCER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3104



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GALOPIN ANNA
CODICE FISCALE: GLPNNA56P63I939U
DATA FIRMA: 27/09/2013 13:53:16
IMPRONTA: D590B46B310248D50227D976A36FA1B79B4C839E3A29FF9E213B41E28198626B
          9B4C839E3A29FF9E213B41E28198626BFDE61B81961DB72D1CF787F4629360B5
          FDE61B81961DB72D1CF787F4629360B5C1897237EC5FE24BED229BD98AE1E93A
          C1897237EC5FE24BED229BD98AE1E93A6F57578CA8593C436C320D6D37D177BC


